
ODBORNÁ PRAXE 

 

POVINNOSTI STUDENTA NA ODBORNÉ PRAXI 
 

Řízená odborná praxe všech ročníků (zimní, letní semestr) probíhá vždy ve Fakultní nemocnici 

Ostrava, v Městské nemocnici přísp. org. Ostrava, ve Vítkovické nemocnici a.s. Ostrava. Každý 

student je povinen absolvovat praxi ve 100% účasti. V případě nemoci, nebo jiné vážné situace je 

nutno si tuto praxi po dohodě s garantem praxe nahradit. Pokud nemocnice vyžaduje ještě jejich 

speciální smlouvu, student se domluví s příslušnou nemocnici na jejich speciálním formuláři a paní 

sekretářka mu jej vypíše a potvrdí. Pro vykonávání odborné praxe je nutné mít platnou Smlouvu o 

zajištění odborné praxe. Tuto smlouvu je povinen student si zajistit sám:  

při vykonávání klinické praxe mimo Fakultní nemocnici v Ostravě tím se myslí Městská nemocnice 

přísp. org a Vítkovická nemocnice a.s. kontaktuje náměstkyně jednotlivých nemocnic a dohodne se na 

formě smlouvy.  

 pracoviště odborné praxe určuje garant oboru a garant praxe  

 měsíc před zahájením (i je možnost dříve) odborné praxe uvědomí sekretářku Ústavu 

ošetřovatelství a porodní asistence LF OU a požádá o vystavení této smlouvy.  

 

4.1 Další povinnosti studenta 

 

1. Student je zařazen garantem praxe na vybrané klinické pracoviště až po osobní konzultaci s ním - 

přímý vstup studenta na klinické pracoviště nebude akceptován.  

2. Student si pro absolvování praktické výuky zajistí pojištění odpovědnosti za škody v běžném 

občanském životě pro případ, že by při praktické výuce nebo v přímé souvislosti s ní způsobil 

škodu nemocnici nebo jakékoli třetí osobě. Před uzavřením pojištění si ověřte, zda už nejste 

pojištěni (např. při pojištění domácnosti). Individuální pojištění si vyřizuje student sám za sebe, ve 

smlouvě školu neuvádí.  

3. Minimálně 21 dní před zahájením odborné praxe se dostavit na příslušné oddělení za mentorem 

k ústní domluvě týkající se naplánování pracovních směn. 

4. V případě nemoci nebo jiné vážné situaci je nutno neprodleně informovat mentora. 

5. Aktivně se zapojovat do pracovních činností na daném oddělení, momentální nepřítomnost vždy 

nahlásit mentorovi. 

6. Respektovat mentora a chod klinického pracoviště. 

7. Pracovní směny je možné vyměňovat pouze se souhlasem mentora. 

8. Student nesmí vykonávat např. denní směnu po noční směně, musí mít volný den a pak nesmí 

vykonávat po denní směně ihned noční směnu. Toto je nepřípustné. 



9. Mít u sebe k dispozici na každé směně své portfolio týkající se odborných výkonů.  

10. Ochranný oděv na odbornou praxi si student vyřizuje sám a to dle sdělení garanta praxe. 

11. Používat ochranný oděv určený LF OU a ochranné pomůcky. Při znečištění ochranného oděvu 

nutno převléknout do ochranného oděvu určeného LF OU. Při nedodržení užívání ochranného 

oděvu budou vyvozeny důsledky nedodržení povinnosti studenta.  

12. Aktivně se zapojovat do pracovních činností na daném oddělení, momentální nepřítomnost vždy 

nahlásit mentorovi. 

13. Nepřítomnost na odborné praxi nahlásit i garantovi odborné praxe a to ústně nebo prostřednictvím 

emailu.   

14. Pracovní směny je možné vyměňovat pouze se souhlasem mentora. Během odborné praxe není 

dovoleno odcházet z klinického pracoviště za účelem konání zkoušek. 

15. Dodržovat zásady zdravotnické etiky (identifikační vizitku, mlčenlivost, empatii, profesionální 

chování - etické normy a principy). 

16. Dodržovat zásady bezpečnosti při práci (asepse, zákaz nošení šperků, umělých nehtů, piercingu, 

nesmí být tzv. dredy, dlouhé nalakované nehty, nutná je celková úprava vlasů).  

17. Pokud nebude mít student při zahájení odborné praxe (směny) identifikační kartu nebo vizitku, 

bude neupravený, nebude připuštěn na odbornou praxi (směnu). 

18. Při jakémkoliv pochybení např. porušení sterility neodkladně nahlásit mentorovi. 

19. Využívat veškeré vědomosti získané při studiu (viz studijní plán). 

20. Počet odpracovaných hodin - týdně 40 hodin, 1 hodina je 60 minut. 

21. Pracovní úraz ihned s přítomností svědků nahlásit mentorovi. Úraz se musí nahlásit vrchní sestře 

příslušné nemocnice, ta sepíše se studentem formulář, který má vrchní sestra k dispozici a jednu 

kopii donese student sekretářce Ústavu ošetřovatelství a porodní asistence Bc. Žemlové. O této 

skutečnosti je také nutné informovat garanta odborné praxe. V případě zdravotních problémů se 

doporučuje stejný postup.  

22. Student nesmí během své odborné praxe porušit vlastní kompetence (např. samostatné vykonávání 

odborných výkonů bez vědomí mentora). 

23. V průběhu praxe vypracovat zadanou ošetřovatelskou dokumentaci dle sylabu dané praxe a 

společně s potvrzenou docházkou a hodnocením odevzdat garantovi odborné praxe nejpozději 

jeden týden po skončení odborné praxe.  

24. Student odevzdává kopie všech dokumentů garantovi praxe k udělení zápočtu, originály je nutné 

zakládat do portfolia, které jsou součástí vykonání praktické zkoušky ve 3. ročníku letního 

semestru. 



25. Při zjištění dlouhodobé např. nepřítomnosti, vytíženosti určeného mentora je student povinen 

nahlásit tuto skutečnost garantovi odborné praxe, aby určil jiného mentora studentovi. 

26. Po každé směně je student povinen předkládat mentorovi docházkový list k potvrzení účasti na 

odborné praxi. 

27. Student je povinen nosit identifikační kartu, nebo vizitku k určení identifikace studenta na 

ochranném oděvu. 

28. Po každé směně je student povinen předkládat mentorovi seznam jednotlivých výkonů k potvrzení 

mentorem. 

29. Během studia musí student odvést 40 fyziologických porodů. Vzhledem k tomu, že nelze všechny 

porody si odvést v době určené praxe studijním plánem, musí student docházet na porodní sál i 

v době mimo určenou praxi studijním plánem. Jeho povinností je napsat garantovi praxe meil 

nejpozději měsíc před nástupem na praxi i mimo určenou praxi studijním plánem, které měsíce 

bude přítomen na porodním sále mimo určenou dobu praxe studijním plánem. Je to dáno tím, že 

některé nemocnice požadují seznam studentů, kteří odvádějí porody i mimo danou praxi studijním 

plánem na jejich pracovišti. 

30. Student je zodpovědný za správnost potvrzení jednotlivých výkonů odborné praxe v portfoliu. 

Jednotlivé výkony musí být prokazatelné, např. porovnáním se zápisem v porodní knize nebo 

z dokumentace ženy/pacientky/klientky a i novorozence. 

31. Student je povinen zakládat si smlouvy s nemocnicí, kde vykonává odbornou praxi do portfolia za 

jednotlivé semestry a také smlouvy za účelem odvedení porodů mimo určenou praxi studijním 

plánem. Jedná se o nemocnice, které vyžadují uzavření smlouvy přímo se studentem. 

32. Odevzdání Portfolia studenta jako dokladu studenta/ky o dosažení stanovených výkonů je jednou z 

podmínek, kterou musí student/ka splnit k vykonání praktické zkoušky z odborné praxe. 

33. Student je povinen odevzdat portfolio ke kontrole garantovi praxe na konci letního semestru 3. 

ročníku dle dohodnutého termínu s garantem praxe. Garant praxe zkontroluje portfolio a při 

zjištěných nesrovnalostech, nevypsaných správně dokumentů nebo chybějících dokumentů nebude 

student připuštěn k praktické zkoušce z odborné praxe. 

34. Zdravotní průkaz a očkovací průkaz předloží student paní sekretářce Ústavu ošetřovatelství a 

porodní asistence Bc. Renatě Žemlové před zahájením odborné praxe v 1. ročníku zimního 

semestru. 

35. Student je povinen před zahájením odborné praxe v 1. ročníku absolvovat BOZP při vstupu na 

odbornou praxi a dále absolvovat další školení dle určení nemocnice. Datum školení BOPZ v 1. 

ročníku studia bude sdělen. 



36. V nemocnici je studentům určena místnost (šatna) na převlečení do ochranného oděvu. Tuto 

místnost studentům ukáže garant praxe před zahájením odborné praxe v 1. ročníku.       

       V tento určený den si student donese kladku a lepící štítek se jménem a příjmením na označení 

skříňky. 

37. Za každou odbornou praxi student odevzdává garantovi praxe k zápočtu z odborné praxe 

následující dokumenty: 

  hodnocení studenta mentorem, 

  docházkový list, 

  vypracovanou ošetřovatelskou dokumentaci určenou v sylabu odborné praxe. 

38. Praktická zkouška ve 3. ročníku letního semestru bude student vykonávat v nemocnici, kde 

vykonával odbornou praxi a to na určeném pracovišti v určený den garantem oboru a garantem 

praxe. Na praktickou zkoušku nastoupí řádně upravený s identifikační kartou. Ošetřovatelskou 

dokumentaci studentovi předá garant praxe v den vykonání praktické zkoušky a při zahájení mu 

bude sdělen průběh praktické zkoušky. Podmínkou vykonání praktické zkoušky je splnění výkonů 

odborné praxe určené pro obor Porodní asistentka a řádně vyplněné portfolio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


